Pf. 118. 96

Infernus ad te infernum.

patitur superiorem. In peccatore invenitur aliquando consummatio finis, & aliquando etiam finis consummationis. Finis, ut dixi, infernus est; sed est infernus superior & inferior. Superior fit gravi culpa, inferior finali impenitentia. Consummatio in inferno videtur, non consummationis finis; ubi culpa, in qua infernus, diluitur lachrymis,educta ab inferis anima, pravalente penitentia. Si permanet sine dolore voluntas iniquitatis; tunc in consummatione videtur finis: ex igne gehennae extinguibili, vadit anima in ignem inextinguibilem gehennae, consummato sine inferni sine fine, ex finis consummatione: igitur ex inferno superiori per crimen, descendit statim in infernum inferiorem. Finis non videtur etiam peccati consummatio videatur, modo dolore cordis, aversione criminis, ingeniosa penitendo peccatorem educat ab inferno. Unde cum peccator vivat in via iniquitatis (quasi nullus foret finis, nec inferior lateret infernus) qui superiorem iam pallus; signat corde impenitenti in consummatione finem, quippe in peccato perseverat usque ad mortem.

7 Prædicat Dominus per Ieremiam: *Cadet superbus & corruet.* Quorsum igitur lapsus & lapsus? Ut duplex hominum designetur infernus, ne lapsu cadant, & si ceciderint, surgant. Cadit homo in infernum, ut commiserit peccatum; sed alius cadit, alius cadit & corrui. Cadit vel fragilitate vel malitia; sed non corrui, quia resurgit penitentia. Cadit in infernum superiorem ob crimen: verum haud expectat (ut cadendo corrui) finis consummationem; quippe per lachrymas & dolorem peccatorum fugit compunctus inferiorem infernum. Superbus cadit, sed non surgit: perseverat in inferno peccati, expectato sine inferni consummatione. Ex fursum deorsum, pro consummatione scelerum: reuultque dolore surgere, quippe placet in doloribus jacere: forsque malignitate voluntatis, totius consummationis videtur finis, post lapsum ruina, post flammam flamma, & præcipitium post casum; siquidem ex inferno impenitens deducitur in infernum. Hinc David compunctus dicit: *Nisi quia Dominus adiuvit me, paulominus habitasset in inferno anima mea. Paulominus & in inferno.* In inferno, notatur culpa, in adverbio penitentiae morula. Ille cecidit, sed Dei clementia non corrui. Corrui qui cadit, si lachrymis non resurgit; unde cum deficiente ploratu,

Malum, in peccati cadere: peius cadendo corrui.

Psal. 93. 17.

Penitentia protrahit peccati rutilosa.

ni accesserit penitendo, infernus continetur inferno; modo tantisper protraheret peccatorum penitentiam, ex inferno superiori curruens dedisset in flammam.

8 Infelix sane, qui vel in mundo corrui, eundem iacere placet.

*Tormenta que gehenna Anticipat, patiturque suos mens conscia Manes.*

Deus divina clementia, quia cecidit, ne corruiat, intendit erigere; & ille currere cupit in manus, de quibus non poterit spergere. Avocat ex inferno superiori spe venia, visceribus misericordiae, ne proprio malo inferiori subiectetur inferno; & adhuc persistit in iniquitate, quoniam unquam recordetur penitentiae, a qua longè animus mancipatus in crimen, addens pravariationem; equidem ingenians continuo delictum, cum morte & inferno percuit in vita pactum. Ita aluit ex illis Evangelicus Vates. *Dixistis enim: Percussimus te sedus cum morte, & cum inferno fecimus pactum.* De quo pacto cum inferno? De persistentia in peccato: equidem ita vivit, seu potius moritur, improbus; quasi post mortem non esset infernus. Pactum utrinde stat, ut post mortem nec memoria inferni sit. Quomodo fœdas ita, si post mortem impacta nova tormenta? Nequaquam tormenta nova: siquidem irrevocabiles à via iniquitatis, descenderunt in infernum adhuc viventes. Fit post mortem deorsum, quod erat in vita fursum: firmiterque manet pactum; quoniam prius quam acciperentur à barathro, malignitate cordis habitabant in inferno.

9 *Ego sum vitis, vos palmites* (post cenam asseruit Iesus discipulis) *qui manet in me, hic fert fructum multum. Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palmes & araset, & in ignem mittent, & ardet.* Mansio & non mansio alludebat in circumstantiam fidem, atque Iuda proditoris tunc absentis remotionem: equidem iam missus foras, quandiu in eum introgressus est satanas. Ita paruit ob meditata, atque patrata crimina; at difficillis testimonij concordantia. Palmes erat proditor, & palmes aridus, foras missus, in ignem mittendus, in quo arsurus. Ibi planè ardebit. Qua causa dicitur: *Ardet?* Quousque mittatur in ignem, non quibit perpeti ardorem. Si ardet, iam in rogam missus; non ardet hucusque, si mittendus: quidam iam ardet, si ardebit: Quomodo in mundo & in barathro? Pepererat fœdus prodicione cum inferno. Cecidit & etiam corrui

Anson.

Peccator est, ut quasi infernus non esset.

Isai. 28. 15.

Ioan. 15. 54.

ruit, quousque iacuit. Alij non ardent, quousque mittantur in ignem: Iudas antequam mittatur: equidem cum nec infernus conciperet, quam prodicionem patrarat, prius quam in barathrum descendere, iam descenderat. Homo pravus mittitur igni, dum moritur: proditor autem ardet, antequam moriatur: equidem si in infernum mittitur ut semper ardeat; antequam iret, iam erat. Qui lethale commiserit crimen, & mortuus fuerit in huiusmodi culpa; mittetur in tartara, ut ardeat in gehenna. Mittet Dei iustitia in ignem, & ardebit: etiam Iudas mittet, verum ardet. Ardet, & ardebit: equidem post mortem mittetur in ignem, & modo perfidè vivens in mundo, etiam ardet in inferno. Ardebit, & modo ardet, & quò ardet modo. Quo pacto si modo in terra? Prius quam arderet, erat in inferni flamma.

10 Eligitur de caelo Mathias, in locoque sufficitur, de quo pravariatus est Iudas, *ut abiret in locum suum.* Claret ex phrase discrimen benemeriti & indigni, electi vel non electi: siquidem singuli locum quem habent, non habent; sed solummodo locum quem habere debent. Locum in Apostolato Iudas occupabat, Mathias, qui occuparet, habebat: igitur fastidium dignitatum nequaquam est habentium, sed meritum. Quilibet habet ut proprium, tantummodo quò meretur: infernusque Iudæ proprius locus dicitur; quia proprius quam in folio, iacebat proditor collocatus in inferno. Locus proprius dicitur infernus, ubi in illius locum propulsatur damnatus. Nemo damnatur nisi post mortem corporis, quippe ibi locus tormentis: cur ergo barathrum ut Iudæ proprius locus designatur, antequam in infernum truderetur? Proprie non est locus, ubi praesens corpus, sed ubi animus. Non ubi locatur, sed ubi collocatur; non ubi est, sed ubi esse meretur: & etiam vivens collocatur in inferno, loco proprio; quippe adhuc vivens erat ardens in inferno. Ita impius, qui locum in mundo habere videtur. Quicunque viderit, fallitur. Locus mundi quaeritur, & ecce non erat: locum alium proprium iniquitas præparaverat. Et si mutantur loca, mentis non mutatur flamma: semper ignis urens est: moriturque ut abeat in locum suum; quippe adhuc supra in tellure, ardet in profundo inferni.

11 Causam signat Sapiens. *Impius* (inquit) *cum in profundum venerit peccatorum, contemnit.* Quidnam est profundum peccatorum? Desperare de salute vulne-

rum criminum: igitur contemnit flammam æternam, quasi in vano cadens accepisset animam. Qui sperat posse sanari, dolet de vulnere: qui desperat, nihil curat: vivit, ut agritudinem augeat: in profundumque criminum uti desperatus venit; quippe pro salute restauranda nihil agit. Perperare flagitium, mors est animæ; verum salus & vita dolore possunt restitui. Carere penitentia, & perseverare in culpa, relegat medicamen salutis, sed post mortem corporis. Peccare propter peccatum, ante mortem est peccatorum profundum; quia ultra non est, cum peccatum non aliò quam propter peccatum fit, in infernumque descenditur, dum adhuc vivitur: hicque status non tantum dicitur infernus, sed profundum peccati; quia sic peccator, dum vivit, iacet in profundo inferni. In vita non delinquit, quia peccatum horret, sed quia non occurrit. Desideria cordis, sunt cupiditatis leges, quin pulset animum cogitatio de salute; quippe mittitur in præceptis desperatione. *Ut vadant, & cadant retrorsum, & conterantur, & illaqueentur & capiantur.* Ut in crimen vadant, & cadant retrorsum, ne ut crimen videant: ut conterantur, ac magis in vulnera vulneribus irriterentur: ut illaqueentur, ne se possint in dolorem movere, qui prius noluerunt sentire: ut denique capiantur ab inferno deorsum, qui infernum habebat fursum: equidem si cum peccato, estò supra, homo vivit in inferno; si venerit in profundum peccatorum, necessarium utique totius inferni habitare profundum. Prius recepit totum infernum in mundo: restat, quòd ille recipiatur ab inferno. Ita ab inferno recipitur Iudas, quippe prius introivit in eum satanas. *Voluissent iniqui* (ait Gregor. Mago, apud Gratianum de Penitent. distinct. 1. Can. 6.) *si potuissent sine fide vivere, ut possent sine peccato: ostendunt enim, quia in peccato semper vivere cupiunt, qui nunquam desinunt peccare, dum vivunt. Ad magnam ergo iustitiam iudicis pertinet, ut nunquam careant susplicio, qui in hac vita nunquam voluerunt curare peccato.* Huiusmodi monitiones, qui labitur in profundum peccatorum, contemnit; quia ad nihilum redactus est, & nescivit.

*Falleris & nescis.* Ovid. Non minus ardebis, quia citò, vel cum multis ardebis. In inferno (ex Profano, ut respicias, dicam, 6. *Ansida*, vers. 616.)

Quomodo peccator in mundo, & in inferno?

Act. 1. 25.

Honor dignitatum non est habentium, sed meritum.

Peccator non est, ubi est, sed ubi meretur esse.

Prov. 18. 3.

Unde summa improbitas.

Isai. 28. 15.

Peccator recipitur à summo inferni, iam recepti à peccatore.

Greg. Mag.

Ovid.

Saxum ingens voluunt alij, radiisque rotarum  
Districte pendunt. Sedet, aternumque se-  
debit  
Infelix.

DIDASCALIA V.

Fatui Praesidis quanta fatui-  
tas!

1 Inter cruciamina rationis nullum  
durius, quam Praelatus stolidus:  
equidem arbitratur se habere  
ad dignitatem congruentes dotes; non  
alio, nisi quia possidet infulas, crotala di-  
gnitatis: simia culta, verum simia, vacuo  
cerebro; quoniam absorptum à cultis; sese  
plaudens, sese ridens, cuncta fusque de-  
que faciens, modò sonet asininis auribus  
reverentiae crepitaulum, modò crepet in-  
sulsis temporibus ephippiorum dulce si-  
strum. Gaudet duntaxat muneris stridulo  
fono, ceterum

Tormentum  
aeris, Prae-  
latus stoli-  
dus.

Mantuan.

Rudit voce barbarà sistro.  
Per insignia sanè, quod non erat, grex  
pavidus cogitaret, ni insigniter vel in-  
signibus ruderet: sed voce, dum rugire co-  
nabatur, comprehensus; phaleratus inven-  
tus, verum asinus: sibi profectò & multis  
factus prodigium, eò quòd ruderet, ne-  
sciens vocum rudimentum.

Sedul.

Linguaeque rudenti  
Edidit humanas animal pecuale loquelas.  
Ut fuccinuit Sedulius lib. 1. Carm. vers.  
162. Fabulam tangit Festus Avianus, quip-  
pe in stultis dignitatis insignia semper fa-  
bula. Sic enim fabul. 5.

Asinus ex-  
viji leonis.

Exuvias Asinus Gatuli fortè Leonis  
Reperit, & spolijs indait ora novis.  
Aptavitque suis incongrua tegmina mem-  
bris,

Fest. Avian.

Et miserum tanto pressit honore caput.  
Rusticus hunc magna postquam deprehendit  
ab aure,  
Incepit bis miserum vocibus ille pecus.  
Forstian ignotis mutato munere fallis:  
At mihi, ceu quondam, semper asellus  
eris.

Deur. 28. 13  
43.

2 Non aliter stolidi in munere digni-  
tatis; igitur per insignia videntur habere  
dotes: & ridentur, dum insulant; quippe  
dotes non videntur. Constituet te Dominus  
in caput, & non in caudam. Id est, Ascen-  
des, & eris sublimior. Quis igitur non su-  
blimior, qui dignitate superior? Qui su-

perior dignitate. Superiorem minimè con-  
stitunt honoris infulae, quoniam sine do-  
tibus privantur honore. Unde Hieronym.  
ad Pamphab. ex Ciceroe inquit: Casar-  
em quosdam ornare voluit, non illos ho-  
nestavit, sed ornamenta ipsa deturpavit:  
diciturque dignus ascendendo sublimior;  
quoniam stolidus etiam ascendendo infe-  
rior: siquidem cauda elevatur, dum in ca-  
put constituitur. Cauda est insigne bruto-  
rum, cuius negatio specimen rationalium:  
& in caudam stupidus, dum in caput ele-  
vatur, constituitur ut plene à subditis cog-  
noscat: intolerabile, moderari iustitiam,  
atque stupiditatis latere notame: equi-  
dem ita inest stolidis stupor, ita stipitibus  
torpor; ut in amement dignitate vecordiam,  
nihil desideretur praeter caudam.  
Incedit bipes, qui debet quadrupes, igno-  
minia subditorum & muneris; & pro utri-  
usque felicitate stolidum cauda notat; ne  
plenis claudibus in regimine fideat: igitur  
in legum executionem & normam, tan-  
quam Asinus ad Lyram.

Non in di-  
gnitate su-  
perior: qui  
dignitate.

Hieronym.

Indotatus  
stolidus.

Erasm.

Plutarch.

Stulti nota,  
merita com-  
putare per  
insignia.

3 De Demarato Spartiata, munera ac  
insignia singularia petere iusso, refert Plu-  
tarch. in Themistoc. petijisse, ut sibi fas es-  
set, tiarà sublatam in capite, regio more  
procedere. Mitropauses regis patris  
apprehensà Demarati manu (inquit) Hae-  
tiara haud cerebrum, quod velatura sit,  
habet: nec tu Iupiter propterea fores, etiam  
si fulmen acciperes. Esse aliquid sibi fore vi-  
debat per insignia; & apparuit in peti-  
tione vecordia: igitur tantum stolidi non  
habentis in capite cerebrum, sese arbitra-  
ri regem, quia habebat signum. Tiarâ in-  
signe regis, ornamentum capitis, indicat  
dotes coronatas principis, qui magis in-  
cumbit in subditorum regimen, quam in  
cultum exteriorum: fatuusque habetur à  
cunctis, sine capite ambito ornamento ca-  
pitis; quippe stulta cogitatio, atque mo-  
tionis phantasia, pro dignitate dignitatis  
insignia. Aliquid sibi autumant, ut fomi-  
tem vanitatis, in splendore tiarâ, speciem  
honoris praeseferentis. Mitra duntaxat mu-  
neris index, splendori tiarâ deservienti do-  
tes: indicatque indotati, insulsi culti, lu-  
dicram fatuitatem; splendorem ambire per  
splendoris speciem. Unde cum inquirat  
curiositas, merita quoniam in infulas, sul-  
gente in specie honoris; dotibus caesis,  
honoris nec invenitur species. Sibi sic in-  
fatuat blandiuntur, & magis ac magis or-  
namentis infatuantur; quippe crepundijs  
sonantibus se clamant Iovem, quoniam au-  
ratum ostendunt habere fulmen. Non alia

aliam cogitant Iovis excellentiam, nisi  
fulminantis formam, qua hominibus sileus  
iudicat, quantum in munere valeat: arri-  
piturque à fatuo sceptri forma pro excel-  
lentia, & dispalescit hultissima arrogantia:  
equidem si in dignitatis scepro decidit au-  
rum, quod in folio fulgebat, apparet  
lignum.

Baruch. 6.  
3. 14.

In grao-  
men subdi-  
torum.

In gulari  
ratia, ubi  
nationis af-  
fectio.

Plin.

Conditio ser-  
pentium ra-  
ra.

4. Videbitis in Babylonia (Hebrais il-  
luc ducendis praedixit Ieremias) Deos au-  
reos, & argenteos, & lapideos, & ligneos in  
humeris portari, ostentantes motum geni-  
bus: vobis notum sit, quia non sunt Dij.  
En fatui praesidis forma, & simul subdito-  
rum stultitia. Portant, qui portare debent,  
equidem verum Numen portat orbem: &  
dum portatur, nec homo, qui Deus vide-  
tur, sed hominis simulachrum; quoniam  
solum extollitur humeris in gravamen sub-  
ditorum. Dij à se facti erant, quos infi-  
pientes portabant; cum rejicerent veri Nu-  
minis maiestatem, ostendentes in Numina  
propria stolidam affectionem: igitur quae  
despiciebat ratio, prompta ludibrio; Na-  
mina Babylonia à Babylonijs, quantumvis  
lapides, non solum adorabantur, sed por-  
tabantur in humeris. Semper rationis iu-  
glatio, soli in stultis affectio. Magnus  
plausus stipitis, Nostras est: quis igitur ni-  
si abderiticus, quia elevatum, adoraret  
ut numen, quem cognoscit rudem lapi-  
dem? Affectiones mentis aciem proprijs  
ludibrijs obnubilant; igitur caeci adorant,  
quod alij calcant. Quaedam animalia indi-  
genis innoxia (ait Plinius lib. 8. cap. 59. &  
Grannyffe, 18. de Propriet. rer. cap. 9.)  
advenas interimunt, sicut serpentes in Ti-  
rynthe, & in Syria angues etiam si calcati  
momordere, non sentiuntur maleficia, alijs  
cuiuscunque gentis infesti, avidè & cum  
cruciatu exanimantes. Quam ob rem & Sy-  
ri non necant eos. Serpentes calcandi, ex-  
pellendi, de medio tollendi, uti venena:  
at, et si venena, sunt indigenis innoxia: illi-  
que reverenter colunt, quod praediti men-  
te fugiunt; quippe ita furenter debacchan-  
tur pro indigenis, prognatis eiusdem pil-  
lulâ caspitis; ut in humeris Numina qua-  
si portentur, quantumvis virulentum ut ser-  
pentes cognoscantur. Maleficia alienis  
sunt: pro amuleto opponitur, Nostras est,  
etiam viscera putrida in vitam & dotes  
(si advenatum) praclaras, duntaxat concipi-  
unt iras. Quid enim prodigium multcis,  
si non ex nostris? Plura videbimus Di-  
dasc. seq. Indulgetur, etò pateat furor,  
quippe prauus affectus bonorum osor.  
Malorum, sit: at bonorum? Mala affe-

ctio: putescat. Ita osor? Idò.

5. Pende sequentia. Deos aureos, &  
argenteos, & ligneos. Id est, imaginem  
Numinis ex ligno, ac in crustam vel ar-  
gento, vel auro. Hocce obijcitur ratio-  
nalibus ut turpe: equidem ingenuis ab-  
ominabile, adorare ut superius Numen, ru-  
sticum lignum, elatum ad dignitatem pro-  
pter aurum & argentum. Mutò in fensu  
Caesar & Sylla: hic clarigionibus, astuque  
potitus urbis praerura, comminatus est  
Caesari, se sua in illum, si averfaretur, usu-  
rum potestate. Iurè (respondit subridens  
Caesar, apud Erasum in Apophthegm.  
lib. 4. in Caesar. num. 34.) tuam potesta-  
tem appellas, quam tuo spe mercatus es.  
Subtiliter perfrinxit, & appositè: quon-  
doquidem sine aere, & calurus potestate;  
quippe nullum muus indotato sine mune-  
re, cui potestas empta tradita, tantum  
ab eris potentia. In quorum manibus ini-  
quitates sunt: dextera eorum repleta est  
muneribus: inquit Psalmodigraphus. Non  
in casum coniunctio iniquitatum & mu-  
nerum: igitur ni plene manus iniquitati-  
bus, minimè exhiberentur plene muneribus;  
hisque acquiritur dignitatum potenta,  
ut muneribus emanaret aliora mune-  
ra: iurè igitur suum vocabat, quod prius  
emerat. Possidet arca Iovem, & numatus  
habet Numen: à cuius adoratione aret  
sacer Vates Hebraos, ostendens Deos  
aureos & ligneos; ne allocuerent specie,  
dum portari videntur in maiestate: equi-  
dem etiam ipsi, qui portantur in humeris  
essent, uti ligna, ludibrijs; sine argento  
& sine auro.

Dignitas  
abominabi-  
lis & empta  
pecunijs.

Erasm.

Psal. 25. 10.

Et muus  
munere &  
xeniji.

6. In Vestalijs, uti dicam in Epheme-  
rid. 9. Iunij, mos Romanis, asinos in pom-  
pam ornare coronis, veneratione provo-  
cante risum; quippe illa Fera Asinorum.  
Unde Ovidius 6. Fast. vers. 63.  
Eccè coronatis panis dependet assellis.  
Miserâ fors, si pro cibo, panis dependet  
ab asino. Parèe tribuere, quod non comedit:  
quandoquidem negat frumentum, qui  
dat iumentis escam ipsorum. Quid signet,  
creperum, huius cogitatio fabellæ, et si  
multi fabula plena ioci. Alfonso 1. Nea-  
pol. ut refert Petr. Gregor. de Republ.  
lib. 10. cap. 6. num. 16. Praesidem stoli-  
dum vocabat Asinum insulatum & coro-  
natum. Haud alio intuitu sedentem asi-  
num in folio & insignitum scepro depin-  
git Bocchius Symbol. 90. cum epigraphæ  
A quo narrante Ammian. Marcellin. lib. 27.  
Pisio in Hetruria Asinum ipso meridie,  
perspicuo ethere, tribunal elatum ascen-  
disse,

Erasm.